

---

# *AKV AmbA*

Gravsholtvej 92, 9310 Vodskov

Årsrapport for  
1. maj 2023 - 30. april 2024

---

CVR-nr. 34 91 43 11

Årsrapporten er  
fremlagt og godkendt  
på selskabets ordinære  
generalforsamling  
den 20/6 2024

Henrik Søndergaard  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
<b>Årsregnskab</b>	
Resultatopgørelse 1. maj - 30. april	14
Balance 30. april	15
Egenkapitalopgørelse	19
Pengestrømsopgørelse 1. maj - 30. april	20
Noter til årsregnskabet	21

# Selskabsoplysninger

<b>Selskabet</b>	AKV AmbA Gravsholtvej 92 9310 Vodskov  CVR-nr: 34 91 43 11 Regnskabsperiode: 1. maj 2023 - 30. april 2024 Hjemstedskommune: Aalborg
<b>Bestyrelse</b>	Jørgen Christian Skeel, formand Søren Østergaard, næstformand Niels Helmer Møllergaard Pedersen Qvist Per Lykkegaard Christensen Palle Joest Andersen Søren Steen Aaen Lars Christian Rauff Studsholt
<b>Direktion</b>	Ronnie Bo Højstrup Nielsen
<b>Revisor</b>	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Skelagervej 1A 9000 Aalborg

## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<b>Koncern</b>				
	2023/24	2022/23	2021/22	2020/21	2019/20
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Nettoomsætning	798.980	684.938	465.867	316.703	209.523
Bruttofortjeneste	368.376	246.564	119.839	88.029	67.503
Resultat af primær drift	256.331	166.241	63.646	32.632	26.182
Resultat af finansielle poster	-16.869	-21.003	-21.665	-8.508	11.863
Årets resultat	238.246	146.702	41.487	23.950	37.400
<b>Balance</b>					
Balancesum	656.858	718.223	600.478	640.146	598.034
Investeringer i materielle anlægsaktiver	36.763	246.062	14.173	9.941	77.584
Egenkapital	355.799	342.801	264.771	239.973	251.187
<b>Pengestrømme</b>					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	359.143	140.407	82.690	-52.578	57.611
- investeringsaktivitet	-36.728	7.895	-14.153	-9.703	-69.012
- finansieringsaktivitet	-325.711	-145.503	-69.943	63.700	16.358
Årets forskydning i likvider	-3.296	2.799	5.078	6.483	5.065
Antal medarbejdere	89	81	65	64	60
<b>Nøgletal</b>					
Bruttomargin	46,1%	36,0%	25,7%	27,8%	32,2%
Overskudsgrad	32,1%	24,3%	13,7%	10,3%	12,5%
Afkastningsgrad	39,0%	23,1%	10,6%	5,1%	4,4%
Soliditetsgrad	54,2%	47,7%	44,1%	37,5%	42,0%
Egenkapitalforrentning	68,2%	48,3%	16,4%	9,8%	15,4%



# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

AKV AmbA (AKV) producerer og sælger kartoffelstivelse, kartoffelprotein, læggekartofler samt biprodukter fra produktionen.

## Udvikling i året

Resultatet 2023/24 er på 238,2 mio. kr. mod 146,7 mio. kr. sidste år. Med baggrund i nuværende markedssituation anses resultatet at være meget tilfredsstillende. Driften i AKV anses for at være meget tilfredsstillende med en god kampagne, godt salg og stabil produktion. Driftsresultatet i datterselskabet AKV Sourcing & Supply A/S anses for tilfredsstillende på baggrund af aktivitetsniveauet. Der blev realiseret et resultat på -26,7 mio. kr. i datterselskabet, som er selskabets første regnskabsår og er for en periode på 17 måneder. I Koncernregnskabet er der i regnskabsåret 2023/24 indregnet et resultat på -16,9 mio. kr. for AKV Sourcing & Supply A/S.

Ved sammenligning med tidligere år skal resultatet ses i lyset af, at afregningen for kartofler ved levering, er sænket med 0,5 kr./kg 100% stivelse i forhold til sidste regnskabsår. Det har givet en mindre omkostning til råvareindkøb på ca. 34 mio. kr. og en reduceret lager værdi med ca. 18 mio. kr, hvilket samlet set har givet en positiv resultatpåvirkning på ca. 20 mio. kr. Den mindre betaling for råvarer vil også blive benyttet fremover.

Resultatet er opnået på baggrund af en tilfredsstillende drift, med en produktion af stivelse i kampagnen 2023, der indfrie den forventede produktionsstørrelse. Den nye stivelsesfabrik, der blev etableret i 2019, har i kampagnen indfriet forventningerne og kørt bedre end noget tidligere år.

Regnskabsåret bød på mindre udsving i energipriserne, men effekten af prisernes udsving havde dog mindre påvirkning på AKV, grundet eksisterende fastprisaftale, samt en budgetteret forventning på linje med faktiske priser.

AKV har i 2019 etableret egen salgsafdeling til at håndtere salget af ikke-modificeret kartoffelstivelse (nativ stivelse). Det har været en vigtig ændring for AKV at etablere egen salgsorganisation for at få solgt den øgede mængde, der er produceret siden udvidelsen i 2019. Fra slutningen af 2022 har AKVs egen salgsorganisation overtaget salget på alle produkter samtidig med at datterselskabet blev etableret, inklusiv de stivelser som joint venture tidligere har solgt igennem Cargill.

Det betyder at AKV ved regnskabsafslæggelsen i alle 12 måneder har varetaget alt salg af alle produkter, der produceres på AKV og af datterselskabet for første gang siden 1933. Salget igennem egen salgsorganisation er gået rigtig godt, og den etablerede salgsorganisation har vist sig effektiv og i stand til at afsætte de forventede mængder til gode priser.

Salgspriserne har over de sidste år været stigende som en følge af energikrisen, udløst af krigen i Ukraine der fik flere råvarepriser til at stige markant. Det har betydet at prisen på kartoffelmel var på et højt niveau da regnskabsåret startede, og priserne er efterfølgende ikke faldet så meget som forventet. De høje priser skaber den højeste omsætning i AKVs historie og med et rigtig flot resultat til følge. Det er en markedseffekt at priserne er så høje og at der kan realiseres et så højt resultat. AKV er ved at udvikle en organisation som fremadrettet kan varetage salget af modificeret stivelser, hvorfor flere af de faste omkostninger er stigende og vil være stigende de kommende år.

# Ledelsesberetning

AKV er i gang med en historisk stor investering i en modificeringsfabrik som skal øge produktudvalget som kan tilbydes kunderne og som også har et højere indtjeningsbidrag. Det forventes at den nye fabrik kan tages i brug Q2-3 2025.

I regnskabsåret 2023/24 er der blevet udleveret rekordstore mængder af stivelse, specielt nativ stivelse, til AKVs kunder og til gode priser. Aktiviteten har været på et niveau hvor det har været svært for alle led på AKV at opretholde det høje aktivitetsniveau. Det forventes at 2024/25 vil se lidt større variation i de produkter som sælges og dermed spredes belastningen på de tekniske installationer bedre ud, hvilket skyldes at det nye datterselskab har de modificerede produkter og dermed kan AKV tilbyde flere forskellige produkter fremover. Det forventes at have en positiv effekt på den samlede udlevering fra et teknisk og mandskabsmæssigt perspektiv.

Samtidig investeres i et nyt pakkeri, som vil kunne pakke med en højere kapacitet og højere kvalitet, dette vil have en positiv effekt på evnen til at imødekomme efterspørgslen efter AKVs produkter. Det forventes at det nye pakkeri kan tages i brug i Q1 2025. Koncernen har i året haft investeringer på 37 mio. kr. som en del af den nye fabrik/pakkeri, 1 mio. kr. på andre investeringer og afskrivninger på 45 mio. kr., hvoraf 21 mio. kr. er i AKV AmbA.

Overordnet set har datterselskabet et højt aktivitetsniveau med at forarbejde produkt for Cargill og med en indtjening til følge. Samtidig har datterselskabet nogle meget store afskrivninger, grundet de store investeringer der ligger til grund for produktionsfaciliteterne. Datterselskabet er et resultat af det tidligere joint venture og med etableringen af datterselskabet har AKV samtidig fået råderet over alle produkter produceret på AKV, hvilket er en del af årsagen til at resultatet er vokset de seneste 2 år. Datterselskabet vil i kommende år forsat give underskud grundet de store afskrivninger. Men etableringen af datterselskab, som konsekvens af bruddet med Cargill, har medført en markant stigning i resultatet på koncern niveau og det vil det også i de kommende år.

Der er indgået en længerevarende aftale med Cargill om udnyttelse af Starchifyfabrikken, hvilket sikrer at datterselskabet har et højt aktivitetsniveau og dermed forventes at ligge på nuværende niveau, i forhold til omsætning og resultater. I år er første regnskabsafslæggelse for datterselskabet.

## Markedsrisici

Andelsselskabet har ikke særlige risici udover den almindelige kommercielle risiko i branchen dog er energi en overnormal stor risiko i år. Energi forsøges afdækket løbende for at minimere risiko.

## Valutarisici

Med en meget høj eksportandel er en meget stor andel af indtægterne i EUR og USD, mens størstedelen af omkostningerne er i danske kroner. Der afdækkes løbende for eksponeringen i USD for at undgå spekulation i valuta og risiko for kurstab, men det må forventes at der kan forekomme mindre tab/gevinster som følge af stor aktivitet i USD.

## Kreditrisici

Andelsselskabets salg til kunder over hele verden medfører at der løbende er tilgodehavender hos kunder hvor der både er en specifik kreditrisiko og en markedsbaseret kreditrisiko. Gennem aktivt arbejde med kreditvurdering, brug af betalingsbetingelser og sikringsmekanismer samt løbende tæt opfølgning minimeres risikoen for tab. De meget store variationer i markedet øger risikoen for tab og derfor er der i år afsat et beløb til at afdække mulige tab på debitorer.

## Målsætninger og forventninger for det kommende år

Priserne forventes forsat at være høje den kommende periode selv om det forventes at priserne forsat vil falde hen over regnskabsåret. Priserne på protein gik op hen over regnskabsåret, men forventes at falde henover næste regnskabsår, dog kun mod en mere normaliseret proteinpris.

Samlet forventer AKV et resultat i næste regnskabsår, som er en del mindre end i år, grundet de langsomt faldende priser på produkterne samt lavere salg.

# Ledelsesberetning

Produktionsvolumen forventes at blive på niveau med 2023 i 2024, med en planlagt produktion på 85.000 tons baseret på tegningsrettigheder til eksisterende og nye avlere. Samlet set forventes det at effekten af markedsprisen og stor efterspørgsel vil give flot resultat i 2024/25. Resultatet for 2024/25 forventes i niveauet 120 til 140 mio. kr.

Kartoffelkøbet afregnes på et niveau svarende til dette år, værende 2,25 DKK/kg 100% stivelse.

## Kampagnen 2023

AKV har pr. ultimo april 2024 182 andelshavere med en samlet fast tegning på 3.633.990 hkg (17%). I regnskabsåret 2023/24 blev der oparbejdet i alt 3.604.878 hkg renvægt af kartofler og produceret 84.319 ton stivelse. Stivelsesindholdet var i gennemsnit 18,9%, og smudsindholdet udgjorde 8,0%. På grund af det våde efterår var stivelsesprocenten mindre end ellers, da der var meget vand i kartoflerne. Ligeledes var smudsindholdet større end normalt.

Bestyrelsen foreslår en rest efterbetaling på i alt 102.191.086 kr. svarende til i gennemsnit 1,50 øre pr. kg efterbetalingsberettiget stivelse (i alt 68.027.507 kg), således, at den samlede efterbetaling til avlerne bliver 3,50 kr./kg stivelse og den samlede afregning for stivelse i gennemsnit har været 5,85 kr./kg leveret stivelse, hvoraf fragtudligning og kvalitetstillæg udgør 0,1 kr./kg.

## Forskning og udvikling

Selskabet foretager en løbende udvikling af produkter og produktionsprocesser. For nuværende er der snak om muligheden for at udvikle de produkter der kan produceres på Starchify samt nye fødevarerstivelser. Der er stor aktivitet med udvikling af nye produkter som skal produceres på den nye modificeringsfabrik. Der vil i de kommende år komme en langt større udviklingsaktivitet og flere af de nye ansættelser vil beskæftige sig med udvikling af nye produkter.

## Eksternt miljø

AKV har gennemført miljøtiltag til at håndtere den større produktion, men vil over det kommende år lave yderligere forbedringer for at sikre, at håndteringen af kartofler i større omfang kan foregå miljømæssigt korrekt, når der er store udsving i vejret under kampagnen.

## Filialer i udlandet

I regnskabsåret har AKV etableret en filial i Finland. Dette er sket for at fastholde og forbedre kontakten til papirindustrien i Norden. Det sker bedst ved at have en fastansat sælger, der er til stede i Finland.

## Redegørelse for samfundsansvar

AKV producerer og sælger kartoffelstivelse, kartoffelprotein, læggekartofler samt biprodukter fra produktionen. Som deltager i hele værdikæden har AKV mulighed for at påvirke produktionen helt fra overvejelserne om hvilken kartoffelsort der skal dyrkes. I forsøgsmarken arbejdes der med at fremavle kartoffelsorter, der både er resistente mod skimmel og andre farer, samtidig med at de giver et højt stivelsesindhold.

# Ledelsesberetning

Kartoflerne indkaldes efter et system der dels sikrer at der hele tiden er kartofler nok til produktionen af kartoffelstivelse og dels sikrer at den enkelte andelshaver/avler har mulighed for at minimere tids- og energiforbruget ved optagning og transport til fabrikken.

Når kartoflerne er ankommet til fabrikken, deles kartoffelen op i hovedbestanddele. Stivelsen trækkes ud af kartoffelen og resten deles op i pulp og kartoffelsaft. Fra kartoffelsaften udskilles først protein og resten af saften fortsætter til inddampning til K2/protamylasse (flydende gødning).

Pulpen afsættes som kvægfoder eller til biogas, mens K2/protamylasse sælges primært tilbage til kartoffelavlere som gødningsprodukt og resterne tilbage til andre landmænd.

Hermed udnyttes hele kartoffelen i produktionsprocessen og det økologiske kredsløb. Denne bæredygtighed er til gavn både for samfundet og de andelshavere der er gået sammen om AKV for at optimere udnyttelsen af de kartofler de dyrker. Bæredygtighed er både til gavn for miljø og de mennesker der bor i miljøet. AKV ønsker at fremme miljø og levevilkår for de mennesker AKV, gennem produktion og afsætning af AKVs produkter, kommer i kontakt med.

## Menneskerettigheder

AKV har udført en EcoVadis assesment, hvor AKV vurderes på miljø, bæredygtighed, etik og sociale forhold. AKV accepterer ikke nogen former for krænkelse af menneskerettigheder og AKV lægger vægt på at alle led i værdikæden overholder menneskerettighederne. AKV vurderer, at risikoen for overtrædelse af menneskerettighederne i forbindelse med andelsselskabets aktivitet er snæver. Den væsentligste risiko vurderes at være hos leverandører af forbrugsdele til produktionen. AKV foretager derfor løbende vurdering af vores leverandører.

AKV har løbende kontakt med vores distributører og kunder og sikrer os gennem dialog, certificeringer og audits at AKV har en ansvarlig forretningsadfærd på alle vore markeder. AKV forventer at fortsætte dette arbejde i det kommende regnskabsår

AKV er ikke bekendt med nogen krænkelse af menneskerettighederne i det forløbne regnskabsår 2023/24. AKV følger dansk lovgivning og har politik for personaleforhold, herunder overholdelse af menneskerettigheder. AKV har indført en whistleblowerordning.

## Sociale- og medarbejderforhold

AKVs medarbejdere er en af vores styrker i en lille agil organisation. AKV ønsker derfor at sikre trygge forhold for alle medarbejdere.

Med base i Danmark er alle medarbejdere som udgangspunkt sikret gode sociale- og arbejdsforhold, men AKV arbejder gennem løbende dialog og blandt andet trivselsundersøgelser for at skabe de bedste forhold, inden for de givne rammer.

Dette gør AKV blandt andet ved at lægge stor vægt på sikkerhed og arbejdsmiljø, så den enkelte medarbejder kan være tryk i enhver arbejdssituation. AKV forventer at fortsætte dette arbejde i det kommende regnskabsår. Største risiko er opsigelser fra nogle medarbejdere hvilket forsøges mitigeret ved at der for alle processer skal være minimum 2 personer som kan disse. Dette testes også ved ferie hvor alle processer skal kunne varetages under ferie.

AKV har i det forløbne regnskabsår 2023/24 haft 3 arbejdsulykker med efterfølgende fravær fra arbejdspladsen. Både de aktuelle arbejdsulykker og nærved-ulykker behandles i arbejdsmiljøorganisationen for at minimere risikoen for at nogen kommer til skade.

## Miljø- og klimapåvirkning

Opdeling af kartoffelen i stivelse, protein, pulp og K2 samt tørring af stivelse og protein kræver store mængder energi.

# Ledelsesberetning

Fokus vil derfor fortsat være på at minimere spild, så hele kartofflen udnyttes til produkter, der kan gøre gavn i værdikæden. Samtidig arbejdes der kontinuerligt på at minimere energiforbruget ved produktion og distribution af produkterne, der udvindes af kartofflen. AKV er fortsat certificeret efter ISO 50001, for at sikre mål og efterlevelse af gældende normer inden for energi og dette auditeres løbende. Ligeledes følger AKV ISO 14001 dog uden at AKV er certificeret og dermed er der løbende audit, kontrol og forbedring igennem denne fremgangsmåde.

I det kommende regnskabsår vil der ske en endnu mere præcis kortlægning af vandforbruget og forbruget af naturgas, for at sikre det bedst mulige grundlag for en løbende styring af forbruget. Gennem løbende optimering og sikring af mere kontinuerlig drift er vandforbruget pr. produceret ton stivelse faldet i 2023/24, ligesom det forventes at kunne nedsættes med 1% i den kommende kampagne.

## Antikorruption og bestikkelse

Det er AKVs holdning, at alle former for korruption, bestikkelse, bedrageri og hvidvaskning af penge er strengt forbudt.

Med rødder i den danske muld er forudsætningerne for at bekæmpe korruption og bestikkelse gode. Den danske og europæiske lovgivning er en god støtte til at undgå alle former for korruption, bestikkelse, bedrageri og anden uetisk adfærd.

For at undgå at indgå i nogen form for korruption handler AKV kun med anerkendte firmaer og AKV bruger udelukkende forskellige former for bankbetalinger til modtagne fakturaer og opkrævning hos vores kunder.

AKV har et tæt samarbejde med vores bankforbindelse om alle transaktioner, der kan virke mistænkelige og AKV samarbejder med vores statsautoriserede revisorer om at sikre vores forretningsgange. Største risiko er at der laves besvigelser af enkelte medarbejdere på centrale poster såsom salg eller økonomi, hvilket forsøges mitigeret ved at der sker kontrol og godkendelse af alle større økonomiske transaktioner. Der har i året ikke været konstateret nogle besvigelser eller korruption hvorfor dette ses som opnået i året 2023/24. AKV fortsætter dette arbejde i det kommende regnskabsår.

## Redegørelse for kønsmæssig sammensætning

Opgørelsen af det underrepræsenterede køn ser således ud ved udgangen af regnskabsåret 2023/24:

	<u>2023/24</u>
<b>Det øverste ledelsesorgan</b>	
Samlede antal medlemmer	7
Underrepræsenteret køn i pct.	0%
Måltal i pct.	14%
Årstal for opfyldelse af måltal	2030
<b>Virksomhedens øvrige ledelsesniveauer</b>	
Samlede antal medlemmer	11
Underrepræsenteret køn i pct.	18%
Måltal i pct.	36%
Årstal for opfyldelse af måltal	2030

# Ledelsesberetning

## Kønsmæssig sammensætning af bestyrelsen

Styrken ved at være et andelsselskab ligger blandt andet i at ingen enkeltperson kan opnå afgørende påvirkning af generalforsamlingsbeslutninger.

AKVs bestyrelse vælges af generalforsamlingen ud fra et vedtaget mønster, der dels skal sikre muligheden for fornyelse i bestyrelsen og dels skal sikre kontinuitet.

Den generalforsamlingsvalgte bestyrelse består af 7 mænd, hvilket i høj grad skyldes at stort set alle andelshavere er mænd.

Andelsselskabet har som sådan ikke nogen mulighed for at påvirke valget af bestyrelsesmedlemmer og skal ideelt ikke have det. Der arbejdes med et forslag det muliggør at der kommer et eksternt bestyrelsesmedlem i bestyrelsen, mens de valgte andelshavere reduceres til 6 medlemmer for dermed at opretholde 7 bestyrelsesmedlemmer samlet set. Men bestyrelsen har fokus på kompetencer som første prioritet.

Grundet dette har der ikke været muligt at foretage nogle konkrete handlinger i 2023 for at opnå måltallet for bestyrelsen, men AKV arbejder aktivt med vores politik på området henimod 2030 for at nå måltallet. Det forventes at målsætningen er opnået i år 2030.

## Kønsmæssig sammensætning af øvrig ledelsesniveau

AKV har ved udgangen af regnskabsåret 2023/24 i øverste ledelseslag 6 medarbejdere med ledelsesansvar, hvoraf 5 er mænd og 1 er kvinde – med andre ord en kønsfordeling på 5/1. I mellemliderniveauet er der 5 medarbejdere med ledelsesansvar, hvoraf 4 er mænd og 1 er kvinde.

Ved rekruttering af nye medarbejdere - både med og uden ledelsesansvar - er det AKV's politik at ansøgere udelukkende vægtes på baggrund af kompetencer, og at der i vores ansættelsesprocesser ikke diskrimineres på baggrund af karakteristika som køn, etnicitet og lignende, hvilket også gælder for den kønsmæssige sammensætning i den øvrige ledelse.

AKV opererer i en branche, der historisk primært har tiltrukket og beskæftiget mandlige medarbejdere, og AKV oplever derfor oftest meget få eller ingen kvalificerede kvindelige ansøgere til ledige stillinger. Grundet dette har der ikke været muligt at foretage nogle konkrete handlinger i 2023 for at opnå måltallet for øvrig ledelse, men AKV arbejder aktivt med vores politik på området henimod 2030 for at nå måltallet.

AKV vil fremadrettet arbejde med at engagere kvindelige medarbejdere på alle ansættelsesniveauer og skabe et inkluderende arbejdsmiljø for både mænd og kvinder for på sigt at skabe en mere ligelig fordeling af køn i ledelsen. Det er målet at der i den øvrige ledelse er 34% kvinder i år 2030.

## Redegørelse for dataetik

Data er en nødvendighed for at optimere produktion og salg, men de data der er til rådighed, er ikke særlig relevante eller interessante uden for en styringsmæssig kontekst.

Der findes naturligvis personfølsomme data omkring medarbejdere i virksomheden, som behandles efter reglerne i GDPR og den danske persondatalovgivning.

Men hovedvægten i datapolitikker og datasikkerhed går ud på at sikre produktionen samt at optimere forholdet mellem input af råvarer, energi og forbrugsstoffer og udbyttet af kartoffelstivelse, protein, K2 samt pulp m.v.

Der ses derfor ikke noget specifikt behov for at opstille en politik for dataetik, hvorfor det er fravalgt.

## Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

# Ledelsesberetning

## Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30. april 2024 samt resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2023/24 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

# Resultatopgørelse 1. maj 2023 - 30. april 2024

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2023/24	2022/23	2023/24	2022/23
		DKK	DKK	DKK	DKK
Nettoomsætning	1	798.979.619	684.938.254	765.072.903	684.938.254
Andre driftsindtægter		334.224	167.424	334.224	167.424
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-362.212.438	-358.144.813	-350.820.925	-365.176.641
Andre eksterne omkostninger		-68.725.782	-80.396.974	-59.258.310	-67.059.807
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>368.375.623</b>	<b>246.563.891</b>	<b>355.327.892</b>	<b>252.869.230</b>
Personaleomkostninger	2	-67.017.970	-46.818.416	-67.017.970	-46.818.416
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	3	-45.026.731	-33.504.275	-21.493.448	-29.504.275
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>256.330.922</b>	<b>166.241.200</b>	<b>266.816.474</b>	<b>176.546.539</b>
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	-16.886.337	-9.784.636
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		0	-10.571.664	0	-10.571.664
Finansielle indtægter		3.125.758	670.351	3.125.758	670.351
Finansielle omkostninger		-19.994.374	-11.101.933	-15.225.153	-9.991.072
<b>Resultat før skat</b>		<b>239.462.306</b>	<b>145.237.954</b>	<b>237.830.742</b>	<b>146.869.518</b>
Skat af årets resultat	4	-1.216.206	1.463.564	415.358	-168.000
<b>Årets resultat</b>	5	<b>238.246.100</b>	<b>146.701.518</b>	<b>238.246.100</b>	<b>146.701.518</b>



## Balance 30. april 2024

### Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023/24	2022/23	2023/24	2022/23
		DKK	DKK	DKK	DKK
Grunde og bygninger		137.099.307	143.333.751	117.098.200	120.341.304
Produktionsanlæg og maskiner		175.259.989	210.806.267	106.898.555	121.902.888
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.534.032	3.105.221	2.534.032	3.105.221
Materielle anlægsaktiver under udførelse		34.088.629	0	34.088.629	0
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	<b>6</b>	<b>348.981.957</b>	<b>357.245.239</b>	<b>260.619.416</b>	<b>245.349.413</b>
Kapitalandele i dattervirksomheder	7	0	0	0	5.225.364
Deposita	8	108.720	108.720	108.720	108.720
Krav på indbetaling af virksomhedskapital	8	52.189.355	45.808.430	52.189.355	45.808.430
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>52.298.075</b>	<b>45.917.150</b>	<b>52.298.075</b>	<b>51.142.514</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>401.280.032</b>	<b>403.162.389</b>	<b>312.917.491</b>	<b>296.491.927</b>
Råvarer og hjælpematerialer		7.825.813	8.927.431	7.744.477	6.821.054
Færdigvarer og handelsvarer		98.361.316	148.350.222	98.361.316	148.350.222
<b>Varebeholdninger</b>		<b>106.187.129</b>	<b>157.277.653</b>	<b>106.105.793</b>	<b>155.171.276</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		125.670.234	129.296.962	125.670.234	124.785.262
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	0	2.563.930
Andre tilgodehavender	9	18.923.329	19.546.239	18.923.329	16.831.892
Selskabsskat		0	879.312	0	0
<b>Tilgodehavender</b>		<b>144.593.563</b>	<b>149.722.513</b>	<b>144.593.563</b>	<b>144.181.084</b>
<b>Værdipapirer</b>	<b>10</b>	<b>217.000</b>	<b>183.260</b>	<b>217.000</b>	<b>183.260</b>

## Balance 30. april 2024

### Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023/24	2022/23	2023/24	2022/23
		DKK	DKK	DKK	DKK
Likvide beholdninger		<b>4.580.476</b>	<b>7.877.044</b>	<b>1.461.004</b>	<b>910.123</b>
Omsætningsaktiver		<b>255.578.168</b>	<b>315.060.470</b>	<b>252.377.360</b>	<b>300.445.743</b>
Aktiver		<b>656.858.200</b>	<b>718.222.859</b>	<b>565.294.851</b>	<b>596.937.670</b>

## Balance 30. april 2024

### Passiver

Note	Koncern		Moderselskab	
	2023/24 DKK	2022/23 DKK	2023/24 DKK	2022/23 DKK
Reserve for sikringstransaktioner	7.088.911	12.652.832	7.088.911	12.652.832
Andre reserver	246.518.518	219.898.736	246.518.518	219.898.736
Overført resultat	0	0	0	0
Foreslået udbytte for regnskabsåret	102.191.086	110.249.375	102.191.086	110.249.375
<b>Egenkapital</b>	<b>355.798.515</b>	<b>342.800.943</b>	<b>355.798.515</b>	<b>342.800.943</b>
Hensættelser vedrørende kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	11.660.973	0
<b>Hensatte forpligtelser</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>11.660.973</b>	<b>0</b>
Gæld til realkreditinstitutter	66.725.457	77.306.442	66.725.457	77.306.442
Kreditinstitutter	136.776.290	159.594.674	51.776.290	59.594.674
Selskabsskat	76.842	0	76.842	752.252
Anden gæld	2.996.356	632.774	2.996.356	632.774
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	<b>206.574.945</b>	<b>237.533.890</b>	<b>121.574.945</b>	<b>138.286.142</b>
Gæld til realkreditinstitutter	11 10.696.886	11.799.298	10.696.886	11.799.298
Kreditinstitutter	11 20.006.370	85.149.919	20.006.370	65.716.057
Leverandører af varer og tjenesteydelser	31.107.205	25.282.810	30.604.637	22.669.232
Gæld til tilknyttede virksomheder	0	0	2.437.679	0
Selskabsskat	173.072	0	173.072	0
Anden gæld	11 32.501.207	15.655.999	12.341.774	15.665.998
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>	<b>94.484.740</b>	<b>137.888.026</b>	<b>76.260.418</b>	<b>115.850.585</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>	<b>301.059.685</b>	<b>375.421.916</b>	<b>197.835.363</b>	<b>254.136.727</b>
<b>Passiver</b>	<b>656.858.200</b>	<b>718.222.859</b>	<b>565.294.851</b>	<b>596.937.670</b>

## Balance 30. april 2024

### Passiver

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2023/24	2022/23	2023/24	2022/23
		DKK	DKK	DKK	DKK
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	14				
Nærtstående parter	15				
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	16				
Begivenheder efter balancedagen	17				
Anvendt regnskabspraksis	18				

# Egenkapitalopgørelse

## Koncern

	Reserve for sikringstransaktioner	Andre reserver	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabsåret	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. maj	12.652.832	219.898.733	0	110.249.375	342.800.940
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-110.249.375	-110.249.375
Betalt ekstraordinært udbytte	0	0	-136.055.014	0	-136.055.014
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi primo	-12.652.832	0	0	0	-12.652.832
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi ultimo	7.088.911	0	0	0	7.088.911
Overførsler, reserver	0	26.619.785	0	0	26.619.785
Årets resultat	0	0	136.055.014	102.191.086	238.246.100
<b>Egenkapital 30. april</b>	<b>7.088.911</b>	<b>246.518.518</b>	<b>0</b>	<b>102.191.086</b>	<b>355.798.515</b>

Forslag til udbytte for regnskabsåret vedrører foreslået efterbetaling som først indregnes som forpligtelse på det tidspunkt, hvor det vedtages på den ordinære generalforsamling.

## Moderselskab

	Reserve for sikringstransaktioner	Andre reserver	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabsåret	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. maj	12.652.832	219.898.733	0	110.249.375	342.800.940
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-110.249.375	-110.249.375
Betalt ekstraordinært udbytte	0	0	-136.055.014	0	-136.055.014
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi primo	-12.652.832	0	0	0	-12.652.832
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi ultimo	7.088.911	0	0	0	7.088.911
Overførsler, reserver	0	26.619.785	0	0	26.619.785
Årets resultat	0	0	136.055.014	102.191.086	238.246.100
<b>Egenkapital 30. april</b>	<b>7.088.911</b>	<b>246.518.518</b>	<b>0</b>	<b>102.191.086</b>	<b>355.798.515</b>

Forslag til udbytte for regnskabsåret vedrører foreslået efterbetaling som først indregnes som forpligtelse på det tidspunkt, hvor det vedtages på den ordinære generalforsamling.

## Pengestrømsopgørelse 1. maj 2023 - 30. april 2024

	Note	Koncern	
		2023/24	2022/23
		DKK	DKK
Årets resultat		238.246.100	146.701.518
Regulering	12	63.144.865	53.043.957
Ændring i driftskapital	13	74.809.423	-48.967.504
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>376.200.388</b>	<b>150.777.971</b>
Renteindbetalinger og lignende		3.125.758	670.351
Renteudbetalinger og lignende		-19.994.374	-11.125.835
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>		<b>359.331.772</b>	<b>140.322.487</b>
Betalt selskabsskat		-189.022	84.252
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>359.142.750</b>	<b>140.406.739</b>
Køb af materielle anlægsaktiver		-36.763.454	-628.000
Salg af materielle anlægsaktiver		35.000	480.000
Andre reguleringer		0	8.043.329
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>-36.728.454</b>	<b>7.895.329</b>
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-11.683.397	-12.925.616
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-87.961.933	-74.615.772
Betalt udbytte		-246.304.389	-77.939.370
Indbetalt virksomhedskapital		20.238.855	19.977.855
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>-325.710.864</b>	<b>-145.502.903</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>-3.296.568</b>	<b>2.799.165</b>
Likvider 1. maj		7.877.044	5.077.879
<b>Likvider 30. april</b>		<b>4.580.476</b>	<b>7.877.044</b>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		4.580.476	7.877.044
<b>Likvider 30. april</b>		<b>4.580.476</b>	<b>7.877.044</b>

# Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023/24	2022/23	2023/24	2022/23
	DKK	DKK	DKK	DKK
<b>1. Nettoomsætning</b>				
<b>Geografiske markeder</b>				
Danmark	99.563.799	128.360.740	99.563.799	128.360.740
Udland	699.415.820	556.577.514	665.509.104	556.577.514
	<b>798.979.619</b>	<b>684.938.254</b>	<b>765.072.903</b>	<b>684.938.254</b>
<b>Aktiviteter</b>				
Salg af kartoffelstivelse	699.641.905	582.780.062	665.735.189	582.780.062
Salg af protein	51.634.244	50.729.888	51.634.244	50.729.888
Salg af læggekartofler mv.	29.688.106	33.253.160	29.688.106	33.253.160
Salg af K-2 og pulp	18.015.364	18.175.144	18.015.364	18.175.144
	<b>798.979.619</b>	<b>684.938.254</b>	<b>765.072.903</b>	<b>684.938.254</b>

	Koncern		Moderselskab	
	2023/24	2022/23	2023/24	2022/23
	DKK	DKK	DKK	DKK
<b>2. Personaleomkostninger</b>				
Lønninger	62.085.775	41.895.978	62.085.775	41.895.978
Pensioner	4.604.348	4.271.462	4.604.348	4.271.462
Andre omkostninger til social sikring	327.847	650.976	327.847	650.976
	<b>67.017.970</b>	<b>46.818.416</b>	<b>67.017.970</b>	<b>46.818.416</b>
<b>Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse</b>	<b>3.867.776</b>	<b>2.903.426</b>	<b>3.867.776</b>	<b>2.660.765</b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>89</b>	<b>81</b>	<b>89</b>	<b>81</b>

## Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023/24	2022/23	2023/24	2022/23
	DKK	DKK	DKK	DKK
<b>3. Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver</b>				
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	45.026.731	30.197.415	21.493.448	26.197.415
Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	0	3.306.860	0	3.306.860
	<b>45.026.731</b>	<b>33.504.275</b>	<b>21.493.448</b>	<b>29.504.275</b>

	Koncern		Moderselskab	
	2023/24	2022/23	2023/24	2022/23
	DKK	DKK	DKK	DKK
<b>4. Skat af årets resultat</b>				
Årets aktuelle skat	163.822	-1.463.564	163.822	168.000
Regulering af skat vedrørende tidligere år	1.052.384	0	-579.180	0
	<b>1.216.206</b>	<b>-1.463.564</b>	<b>-415.358</b>	<b>168.000</b>

	Moderselskab	
	2023/24	2022/23
	DKK	DKK
<b>5. Resultatdisponering</b>		
Betalt ekstraordinært udbytte	136.055.014	36.452.143
Foreslået udbytte for regnskabsåret	102.191.086	110.249.375
	<b>238.246.100</b>	<b>146.701.518</b>



## Noter til årsregnskabet

### 6. Materielle anlægsaktiver Koncern

	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse
	DKK	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. maj	233.291.679	527.326.416	9.612.362	0
Tilgang i årets løb	1.700.000	974.825	0	34.088.629
Kostpris 30. april	234.991.679	528.301.241	9.612.362	34.088.629
Ned- og afskrivninger 1. maj	89.957.878	316.520.148	6.507.141	0
Årets afskrivninger	7.934.494	36.521.104	571.189	0
Ned- og afskrivninger 30. april	97.892.372	353.041.252	7.078.330	0
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. april</b>	<b>137.099.307</b>	<b>175.259.989</b>	<b>2.534.032</b>	<b>34.088.629</b>

### Moderselskab

	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse
	DKK	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. maj	185.328.800	328.880.166	9.612.362	0
Tilgang i årets løb	1.700.000	974.826	0	34.088.629
Kostpris 30. april	187.028.800	329.854.992	9.612.362	34.088.629
Ned- og afskrivninger 1. maj	64.987.496	206.977.277	6.507.141	0
Årets afskrivninger	4.943.104	15.979.160	571.189	0
Ned- og afskrivninger 30. april	69.930.600	222.956.437	7.078.330	0
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. april</b>	<b>117.098.200</b>	<b>106.898.555</b>	<b>2.534.032</b>	<b>34.088.629</b>

## Noter til årsregnskabet

	Moderselskab	
	2023/24	2022/23
	DKK	DKK
<b>7. Kapitalandele i dattervirksomheder</b>		
Kostpris 1. maj	15.000.000	0
Tilgang i årets løb	0	15.000.000
Kostpris 30. april	15.000.000	15.000.000
Værdireguleringer 1. maj	-9.774.636	0
Årets resultat	-16.886.337	-9.774.636
Værdireguleringer 30. april	-26.660.973	-9.774.636
Kapitalandele med negativ indre værdi overført til hensatte forpligtelser	11.660.973	0
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. april</b>	<b>0</b>	<b>5.225.364</b>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Ejerandel
AKV Sourcing & Supply A/S	Aalborg	401.000	100%

## 8. Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Koncern		Moderselskab	
	Deposita	Krav på indbetaling af virksomhedskapital	Deposita	Krav på indbetaling af virksomhedskapital
	DKK	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. maj	108.720	45.808.430	108.720	45.808.430
Tilgang i årets løb	0	26.619.780	0	26.619.780
Afgang i årets løb	0	-20.238.855	0	-20.238.855
Kostpris 30. april	108.720	52.189.355	108.720	52.189.355
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. april</b>	<b>108.720</b>	<b>52.189.355</b>	<b>108.720</b>	<b>52.189.355</b>

Inden for 1 år forfalder 23,3 mio. kr. vedrørende krav på indbetaling af virksomhedskapital til indbetaling. De resterende tilgodehavender forfalder i perioden 2025 til 2028.

## Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023/24	2022/23	2023/24	2022/23
	DKK	DKK	DKK	DKK

### 9. Afledte finansielle instrumenter

Der er indgået aftaler om afledte finansielle instrumenter i form af valutaterminsforretninger og renteswaps. Dagsværdien af afledte finansielle instrumenter udgør på balancedagen:

Aktiver	7.088.911	13.038.049	7.088.911	13.038.049
---------	-----------	------------	-----------	------------

I andre tilgodehavender indgår positiv dagsværdi af renteswapaftaler på samlet 8,3 mio. kr. Renteswaps er indgået til sikring af fast rente på andelselskabets variabelt forrentede realkreditlån.

Renteswap med hovedstol på 71,6 mio. kr. (restgæld 15,6 mio. kr.) med udløb 30.12.2025 har en rentesats på 0,94% med positiv værdi på 0,4 mio. kr.

Renteswap med hovedstol på 52,0 mio. kr. (restgæld 38,2 mio. kr.) med udløb 29.12.2028 har en rentesats på 1,15% med positiv værdi på 2,8 mio. kr.

Renteswap med hovedstol på 96,0 mio. kr. (restgæld 62,1 mio. kr.) med udløb 01.04.2030 har en rentesats på 1,79% med positiv værdi på 5,1 mio. kr.

Valutaterminsforretninger med valutaterminspositioner på 12,4 mio. USD solgt for 83,9 mio. kr. samt 2,2 mio. USD købt for 14,8 mio. kr. med udløb i perioden 01.05.2024 til 29.01.2025. Valutaterminsforretningerne er anvendt til at kurssikre fremtidige salg i USD. Valutaterminsforretningerne har på statustidspunktet en negativ værdi på 1,2 mio. kr.

	Værdiregulering, egenkapital	Dagsværdi 30. april
	DKK	DKK
Valutatermins kontrakter	-2.287.490	-1.210.448
Renteswaps	-3.276.431	8.299.359

	Koncern		Moderselskab	
	2023/24	2022/23	2023/24	2022/23
	DKK	DKK	DKK	DKK

  

10. Værdipapirer				
Regnskabsmæssig værdi 1. maj	183.260	159.360	183.260	159.360
Urealiserede kursreguleringer	33.740	23.900	33.740	23.900
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. april</b>	<b>217.000</b>	<b>183.260</b>	<b>217.000</b>	<b>183.260</b>

I 2023/24 er der direkte i resultatopgørelsen indregnet DKK 33.740 i urealiserede kursreguleringer på børsnoterede værdipapirer, som er indregnet til dagsværdi pr. 30. april 2024.

## Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023/24	2022/23	2023/24	2022/23
	DKK	DKK	DKK	DKK
<b>11. Langfristede gældsforpligtelser</b>				
Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.				
Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:				
<b>Gæld til realkreditinstitutter</b>				
Efter 5 år	46.991.048	48.494.152	46.991.048	48.494.152
Mellem 1 og 5 år	19.734.409	28.812.290	19.734.409	28.812.290
Langfristet del	66.725.457	77.306.442	66.725.457	77.306.442
Inden for 1 år	10.696.886	11.799.298	10.696.886	11.799.298
	<b>77.422.343</b>	<b>89.105.740</b>	<b>77.422.343</b>	<b>89.105.740</b>
<b>Kreditinstitutter</b>				
Efter 5 år	10.544.290	20.551.260	10.544.290	20.551.260
Mellem 1 og 5 år	126.232.000	139.043.414	41.232.000	39.043.414
Langfristet del	136.776.290	159.594.674	51.776.290	59.594.674
Inden for 1 år	10.308.000	9.127.221	10.308.000	9.127.221
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	9.698.370	76.022.698	9.698.370	56.588.836
	<b>156.782.660</b>	<b>244.744.593</b>	<b>71.782.660</b>	<b>125.310.731</b>
<b>Selskabsskat</b>				
Efter 5 år	0	0	0	0
Mellem 1 og 5 år	76.842	0	76.842	752.252
Langfristet del	76.842	0	76.842	752.252
Inden for 1 år	173.072	0	173.072	0
	<b>249.914</b>	<b>0</b>	<b>249.914</b>	<b>752.252</b>
<b>Anden gæld</b>				
Efter 5 år	0	0	0	0
Mellem 1 og 5 år	2.996.356	632.774	2.996.356	632.774
Langfristet del	2.996.356	632.774	2.996.356	632.774
Øvrig kortfristet gæld	32.501.207	15.655.999	12.341.774	15.665.998
	<b>35.497.563</b>	<b>16.288.773</b>	<b>15.338.130</b>	<b>16.298.772</b>

## Noter til årsregnskabet

	Koncern	
	2023/24	2022/23
	DKK	DKK
<b>12. Pengestrømsopgørelse - reguleringer</b>		
Finansielle indtægter	-3.125.758	-670.351
Finansielle omkostninger	19.994.374	11.101.933
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	44.998.731	33.504.275
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	0	10.571.664
Skat af årets resultat	1.216.206	-1.463.564
Andre reguleringer	61.312	0
	<b>63.144.865</b>	<b>53.043.957</b>

	Koncern	
	2023/24	2022/23
	DKK	DKK
<b>13. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital</b>		
Ændring i varebeholdninger	51.090.524	6.242.426
Ændring i tilgodehavender	4.249.638	-49.494.511
Ændring i leverandører mv.	25.033.182	-5.715.419
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	-5.563.921	0
	<b>74.809.423</b>	<b>-48.967.504</b>

	Koncern		Moderselskab	
	2023/24	2022/23	2023/24	2022/23
	DKK	DKK	DKK	DKK
<b>14. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>				
<b>Pant og sikkerhedsstillelse</b>				
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:				
Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	117.098.200	120.341.304	117.098.200	120.341.304
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:				

Virksomhedspant på TDKK 75.000 med sikkerhed i fordringer fra salg af varer og tjenesteydelser, driftsinventar/materiel, immaterielle rettigheder, samt lagerbeholdninger og ikke registrerede motorkøretøjer.

Den regnskabsmæssige værdi af panten udgør TDKK 340.835 pr. 30. april 2024.

Endvidere er der afgivet ejerpantebreve i fast ejendom på henholdsvis TDKK 9.000 og TDKK 5.000.

## Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023/24	2022/23	2023/24	2022/23
	DKK	DKK	DKK	DKK
<b>14. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>				
Leje- og leasingforpligtelser				
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:				
Forpligtelse	308.070	4.360	308.070	4.360
	<b>308.070</b>	<b>4.360</b>	<b>308.070</b>	<b>4.360</b>

## 15. Nærtstående parter

### Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Der har ikke i regnskabsåret været transaktioner af sådanne karakter.

	Koncern		Moderselskab	
	2023/24	2022/23	2023/24	2022/23
	DKK	DKK	DKK	DKK
<b>16. Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor</b>				
PricewaterhouseCoopers				
Revisionshonorar	160.000	0	160.000	0
Andre erklæringsopgaver med sikkerhed	7.500	0	7.500	0
	<b>167.500</b>	<b>0</b>	<b>167.500</b>	<b>0</b>
Deloitte				
Revisionshonorar	381.200	303.600	381.200	303.600
Andre erklæringsopgaver med sikkerhed	10.200	13.100	10.200	13.100
Skatterådgivning	83.900	0	83.900	0
Andre ydelser	0	71.900	0	71.900
	<b>475.300</b>	<b>388.600</b>	<b>475.300</b>	<b>388.600</b>

## 17. Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

# Noter til årsregnskabet

## 18. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for AKV AmbA for 2023/24 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncernregnskabet og årsregnskabet for 2023/24 er aflagt i DKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet AKV AmbA samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20 % og 50 % af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

### Virksomhedssammenslutninger

#### *Virksomhedsovertagelser gennemført den 1. juli 2018 eller senere*

Køb af dattervirksomheder behandles efter overtagelsesmetoden, hvorefter den overtagne virksomheds identificerbare aktiver og forpligtelser måles til dagsværdi på overtagelsestidspunktet. Overtagne eventualforpligtelser indregnes i koncernregnskabet til dagsværdi i det omfang værdien kan måles pålideligt.

Overtagelsestidspunktet er det tidspunkt, hvor koncernen opnår kontrol over den overtagne virksomhed.

Kostprisen for den købte virksomhed udgør dagsværdien af det aftalte vederlag, herunder vederlag der er betingede af fremtidige begivenheder. Transaktionsomkostninger, som direkte kan henføres til køb af dattervirksomheder, indregnes i resultatopgørelsen i takt med afholdelsen.

Positivt forskelsbeløb mellem kostprisen for den overtagne virksomhed og de identificerede aktiver og forpligtelser indregnes i balancen under immaterielle anlægsaktiver som goodwill, der afskrives lineært i resultatopgørelsen over den forventede brugstid. Er forskelsbeløbet negativt indregnes dette straks i resultatopgørelsen.

## Noter til årsregnskabet

Såfremt købesumsallokeringen ikke er endelig kan positive og negative forskelsbeløb fra købte dattervirksomheder, som følge af ændring i indregning og måling af de identificerede nettoaktiver, reguleres op til 12 måneder fra overtagelsestidspunktet. Disse reguleringer afspejler sig samtidig i værdien af goodwill eller negativ goodwill, herunder i allerede foretagne afskrivninger.

Indeholder kostprisen betingede vederlag måles disse til dagsværdi på overtagelsestidspunktet. Efterfølgende genmåles betingede vederlag til dagsværdi. Værdireguleringer indregnes i resultatopgørelsen.

Ved trinvisse overtagelser genmåles værdien af den hidtidige besiddelse af kapitalandele i den overtagne virksomhed til dagsværdien på overtagelsestidspunkt. Forskellen mellem den bogførte værdi af den hidtidige kapitalandel og dagsværdien indregnes i resultatopgørelsen.

### ***Virksomhedsovertagelser gennemført før den 1. juli 2018***

Virksomhedsovertagelser, der er gennemført før den 1. juli 2018, behandles med visse undtagelser efter samme regnskabspraksis som virksomhedssammenlutninger gennemført den 1. juli 2018 eller senere. De væsentligste undtagelser er:

- Identificerede aktiver og forpligtelser i den overtagne virksomhed indregnes alene, såfremt de er sandsynlige.
- Identificerede eventualforpligtelser i den overtagne virksomhed indregnes ikke i koncernbalancen.
- Såfremt købesumsallokeringen ikke er endelig kan positive og negative forskelsbeløb, som følge af ændring i indregning og måling af overtagne nettoaktiver, reguleres indtil udgangen af det regnskabsår, der følger efter overtagelsesåret. Disse reguleringer afspejler sig samtidig i værdien af goodwill eller negativ goodwill, herunder i allerede foretagne afskrivninger.
- Transaktionsomkostninger, som direkte kan henføres til køb af dattervirksomheder, indgår som en del af kostprisen.
- Regulering af betingede vederlag efter første indregning indregnes direkte med modpost på den oprindelige købesum, hvorved der foretages korrektion af værdien af goodwill eller negativ goodwill.
- Ved trinvisse erhvervelser medregnes den bogførte værdi af de eksisterende kapitalandele i kostprisen.

### ***Virksomhedssammenlægninger***

Ved koncerninterne virksomhedssammenlægninger anvendes sammenlægningsmetoden. Herved sammenlægges de to virksomheder til bogførte værdier, og der identificeres ikke forskelsbeløb. Eventuelle vederlag, som overstiger den bogførte værdi i den overtagne virksomhed, indregnes direkte på egenkapitalen. Sammenlægningsmetoden gennemføres som om de to virksomheder altid har været sammenlagt ved tilretning af sammenligningstal.

### **Leasing**

Alle leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

### **Omregning af fremmed valuta**

Som præsentrationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.



# Noter til årsregnskabet

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens kurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og transaktionsdagens kurs indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post., jf. dog afsnittet regnskabsmæssig afdækning.

## Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter klassificeres som "Andre tilgodehavender" henholdsvis "Andre forpligtelser".

Ændring i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter indregnes i resultatopgørelsen, medmindre det afledte finansielle instrument klassificeres som og opfylder kriterierne for regnskabsmæssig sikring.

## Regnskabsmæssig sikring

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen sammen med de ændringer i dagsværdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse, som kan henføres til den risiko, der er afdækket.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af forventede fremtidige transaktioner, indregnes på egenkapitalen under dagsværdireserven for så vidt angår den effektive del af sikringen. Den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen. Resultater den sikrede transaktion i et aktiv eller en forpligtelse, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen og indregnes i kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resultater den sikrede transaktion i en indtægt eller en omkostning, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen til resultatopgørelsen i den periode, hvor den sikrede transaktion indregnes. Beløbet indregnes i samme post som den sikrede transaktion.

## Segmentoplysning om nettoomsætning

Oplysninger om aktiviteter og geografiske markeder er baseret på koncernens afkast og risici samt ud fra den interne økonomistyring. Koncernens aktiviteter anses som det primære segmentområde.

## Resultatopgørelse

### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

### Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå koncernens nettoomsætning.

Omkostninger til køb af kartoffelstivelse fra andelshavere er indregnet til samme kostpris for alle andelshavere i henhold til aftalt afregningspris. Ved årsafslutning fastsætter bestyrelsen for AKV AmbA, hvor stor en andel af årets overskud, der skal videreføres som andre reserver, og hvor stor en andel af overskuddet, der skal udloddes som efterbetalinger, der behandles som udbytte.

### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og administration mv.

# Noter til årsregnskabet

## Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere.

## Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

## Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til koncernens hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

## Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posterne "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder" og "Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder".

## Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

## Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

## Balance

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger	15-25 år
Produktionsanlæg og maskiner	5-15 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-15 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

# Noter til årsregnskabet

## Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posterne "Kapitalandele i dattervirksomheder" og "Kapitalandele i associerede virksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne og de associerede virksomheder.

Dattervirksomheder og associerede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

## Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita samt krav på indbetaling af virksomhedskapital.

## Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationseværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealisationseværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

## Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationseværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

## Værdipapirer

Værdipapirer, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

## Egenkapital

### Udbytte

Ved årsafslutning fastsætter bestyrelsen for AKV AmbA, hvor stor en andel af årets overskud, der skal videreføres som andre reserver, og hvor stor en andel af overskuddet, der skal udloddes som efterbetalinger, der behandles som udbytte.

Efterbetalinger indregnes først som en forpligtelse på det tidspunkt, hvor det vedtages på den ordinære generalforsamling.

# Noter til årsregnskabet

## Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse - bortset fra ved virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

## Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

## Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

## Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

### *Pengestrøm fra driftsaktivitet*

Pengestrømme fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

### *Pengestrøm fra investeringsaktivitet*

Pengestrømme fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

### *Pengestrøm fra finansieringsaktivitet*

Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra andelshaverne.

# Noter til årsregnskabet

## *Likvider*

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

## **Hoved- og nøgletal**

### **Forklaring af nøgletal**

Bruttomargin	$\text{Bruttofortjeneste} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Overskudsgrad	$\text{Resultat af ordinær primær drift} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Afkastningsgrad	$\text{Resultat af ordinær primær drift} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Soliditetsgrad	$\text{Egenkapital ultimo} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Egenkapitalforrentning	$\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100 / \text{Gennemsnitlig egenkapital}$